
İ N Ş A A T  V E  G A Y R İ M E N K U L  M U H A S E B E S İ   i 

İÇİNDEKİLER 

  Sayfa No 

GİRİŞ .................................................................................................................................          1 

1. İNŞAAT VE GAYRİMENKUL MUHASEBESİNE GENEL BİR BAKIŞ ...................................          1 

     1.1. İnşaat ve Gayrimenkul Muhasebesinin Tanımı ve Fonksiyonları ...........................          1 

     1.2. İnşaat ve Gayrimenkul Muhasebesi ile İlgili Bazı Kavramlar ..................................          2  

     1.3. Muhasebenin Temel Kavramları ............................................................................          6 

     1.4. Finansal Tablolar ....................................................................................................          8 

     1.5. Hesap Kavramı .......................................................................................................        16 

     1.6. Muhasebede Kayıt Araçları (Defterler) ..................................................................        18 

     1.7. Muhasebe Süreci ...................................................................................................        20 

     1.8. Tek Düzen Hesap Planı ..........................................................................................        22 

2. İNŞAAT İŞLETMELERİNDE MALİYET MUHASEBESİ .......................................................        23 

     2.1. Maliyet Hesapları ...................................................................................................        23 

             2.1.1. 7/A Seçeneği ................................................................................................        23 

             2.1.2. 7/B Seçeneği ................................................................................................        24 

     2.2. İnşaat   Taahhüt  (Yıllara  Yaygın   İnşaat)   İşletmelerinde   Maliyet   Muhasebesi         27 

            2.2.1. Malzeme Alımı ve İnşaatlarda Kullanılması ..................................................        32 

            2.2.2. İşçi Ücret ve Giderleri ...................................................................................        34 

            2.2.3. Hakedişlerin (İstihkakların) Muhasebeleştirilmesi .......................................        37 

            2.2.4. Taşeron Giderleri  .........................................................................................        40 

            2.2.5. Dönem Sonu  İşlemleri ve Kâr veya Zararın Tespiti ......................................        43 

                       2.2.5.1. İşin Kısmen Bitim Yöntemi (Tamamlanma Oranı Yöntemi) .............        43 

         2.2.5.2. İşin Tam Bitim Yöntemi (Tamamlanma Yöntemi) ............................        47 

     2.3. Gayrimenkul Alım - Satımı Yapan İşletmelerinde İnşaat Muhasebesi ...................        55 

     2.4. Yap - Sat (Özel İnşaat) İşi Yapan İşletmelerde İnşaat Muhasebesi .........................        57 

            2.4.1. Malzeme Alımı ve İnşaatlarda Kullanılması ..................................................        57 

            2.4.2. İşçi Ücret ve Giderleri ...................................................................................        58 

            2.4.3. Taşeron Giderleri .........................................................................................        60  

            2.4.4. İnşaatla İlgili Diğer Giderler ..........................................................................        61 

            2.4.5. Arsa (Kat) Karşılığı İnşaat İşi Yapılması .........................................................        62 

            2.4.6. Dönem Sonu  İşlemleri .................................................................................        63 

 



 A k t i f  A k a d e m i  ii 

 Sayfa No 

     2.5. Kullanmak Amacıyla İnşaat Yapan İşletmelerde İnşaat Muhasebesi .....................        70 

     2.6. İnşaat Muhasebesinde Özellikli Bazı İşlemler ........................................................        71 

            2.6.1. Ortak Giderler ..............................................................................................        71 

            2.6.2. Amortisman İşlemleri ...................................................................................        76 

         2.6.2.1. Amortisman Hesaplama Yöntemleri ...............................................        77 

          2.6.2.2. Amortismanların İnşaatlar Arasında Dağıtılması .............................        79 

            2.6.3. Kamu Özel İşbirliği ........................................................................................        83 

3. İNŞAAT İŞLETMELERİNDE ASGARİ İŞÇİLİK TUTARININ HESAPLANMASI .....................        84 

     3.1. Özel (Yap-Sat) İnşaat İşletmelerinde Asgari İşçilik Tutarının Hesaplanması ..........        85 

     3.2. İhale Konusu İnşaat İşlerinde Asgari İşçilik Tutarının Hesaplanması .....................         88 

4. KAMU İHALE KANUNU .................................................................................................        92 

5. TÜRKİYE MUHASEBE VE FİNANSAL RAPORLAMA STANDARTLARI .............................        97 

     5.1. TFRS-15 “Müşteri Sözleşmelerinden Hasılat” Standardı .......................................        97 

     5.2. BOBİ FRS “Büyük ve Orta Boy İşletmeler İçin Finansal Raporlama” Standardı ......      104      

     5.3. TMS-16 “Maddi Duran Varlıklar” Standardı ..........................................................      106 

     5.4. TMS-40 “Yatırım Amaçlı Gayrimenkuller” Standardı .............................................      111 

     5.5. TFRS-16 “Kiralamalar” Standardı ...........................................................................      116 

     5.6. TMS-12 “Gelir Üzerinden Alınan Vergiler” Standardı ............................................      122 

YARARLANILAN KAYNAKLAR ...........................................................................................      128 

 

ÇÖZÜMLÜ TEST SORULARI (150 Soru) .............................................................................      129 

Test - 1    Sorular ................................................................................................................       131 

Test - 1    Çözümler ............................................................................................................       141 

Test - 2    Sorular ................................................................................................................       149 

Test - 2    Çözümler ............................................................................................................       159 

Test - 3    Sorular ................................................................................................................       169 

Test - 3    Çözümler ............................................................................................................       179 

 

 

 



İ N Ş A A T  V E  G A Y R İ M E N K U L  M U H A S E B E S İ  

 
1 

İNŞAAT VE GAYRİMENKUL MUHASEBESİ 

 

GİRİŞ 
Gayrimenkul Değerleme Uzmanlığı sınavının “İnşaat ve Gayrimenkul Muhasebesi” dersinden toplam 25 
soru gelmektedir. “İnşaat ve Gayrimenkul Muhasebesi” dersinden gelen 25 sorunun yaklaşık dağılımı 
aşağıda verilmiştir. Soru dağılımı her sınavda bir, iki soru değişmekle birlikte genelde şöyledir;     

 

KONULAR SORU SAYISI 

İNŞAAT VE GAYRİMENKUL MUHASEBESİNE GENEL BİR BAKIŞ  

(Temel Kavramlar, Defterler, Muhasebe Süreci vb.) 

  6 

İNŞAAT İŞLETMELERİNDE MALİYET MUHASEBESİ 12 

İNŞAAT İŞLETMELERİNDE ASGARİ İŞÇİLİK UYGULAMASI   4 

TÜRKİYE MUHASEBE VE FİNANSAL RAPORLAMA STANDARTLARI   3 

                                                                                Toplam 25 

 

Yukarıdaki tablodan da anlaşıldığı gibi, “İnşaat ve Gayrimenkul Muhasebesi” dersinin sorularının büyük 
bir kısmı “İnşaat İşletmelerinde Maliyet Muhasebesi” konusundan gelmektedir. Bu nedenle, kitabımızın 
büyük bir kısmı bu konuya ayrılmıştır. Sınavda çıkan tüm konuların yer aldığı kitabımızda, her bir 
konunun sonunda çıkmış sınav soruları yer almaktadır. Sermaye Piyasası Lisanslama Sicil ve Eğitim 
Kuruluşu (SPL), sınav sorularını yayınlamamaktadır. Kitapta yer alan sorular, orjinal sorular olmayıp, 
sınava giren adayların beyanlarına göre derlenmiştir. Ayrıca adayların konuyu daha iyi pekiştirmesi için 
kitabımızda, özgün 150 adet çözümlü test sorusu yer almaktadır. 
 
 
1. İNŞAAT VE GAYRİMENKUL MUHASEBESİNE GENEL BİR BAKIŞ  
 
1.1. İnşaat ve Gayrimenkul Muhasebesinin Tanımı ve Fonksiyonları 

 
İnşaat Muhasebesi: İnşaat işletmelerindeki mali nitelikteki olay ve işlemleri para ile ifade edilmiş 
şekilde kaydeden, sınıflandıran, özetleyerek raporlayan, yorumlayan ve sonuçları ilgi duyan kişi ve 
kurumlara bildiren bilim ve sanattır.    

Tanımdan da anlaşılabileceği gibi, inşaat muhasebesi para ile ifade edilmiş mali nitelikteki olaylar ve 
işlemlerle ilgilidir. Para ile ifade edilemeyen olaylar (yönetim kurulu başkanının değişmesi, genel 
müdürün istifa etmesi vb.) inşaat muhasebesinin konusuna girmemektedir.  

Tanımda inşaat muhasebesinin dört temel fonksiyonu belirtilmektedir.  

Bunlar; 
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 Kaydetme: Parayla ifade edilebilen mali nitelikteki olaylar ve işlemler (mal alım-satımı, alacağın 

tahsili, borcun ödenmesi vb.) tarih sırasına göre kaydedilir. 

 Sınıflandırma: Kaydedilen mali olaylar ve işlemler niteliklerine göre ayrı ayrı sınıflandırılır. 

Örneğin; Alınan mallar, banka işlemleri, alacaklar vb. ayrı ayrı gruplarda toplanır. 

 Özetleyerek Raporlama: Kaydedilmiş ve sınıflandırılmış mali nitelikteki olaylar ve işlemler 

özetlenerek mali tablolar ve raporlar haline getirilir. İlgili kişilere (devlet, ortaklar, alıcılar, 

satıcılar vb.) bu raporlar sunulur.  

 Yorumlama: Raporlarda yer alan özet bilgilerin ve bunların kendi aralarındaki ilişkiler 

yorumlanır. Bunun gerçekleştirilmesi için, mali tablolar ve raporlar analize tabi tutulur ve 

bunların sonuçlarına göre, mali tablolarda ve raporlarda yer alan bilgilerin ne anlama geldiği 

belirlenir.  

 

1.2. İnşaat ve Gayrimenkul Muhasebesi ile İlgili Bazı Kavramlar 

 İnşaat Sözleşmesi: Bir varlığın veya tasarım, teknoloji ve fonksiyon ya da nihai amaç veya kullanım 

açısından birbiriyle yakından ilişkili ya da birbirine bağımlı bir grup varlığın inşası için özel olarak 

yapılmış bir sözleşmedir. 

Müteahhit, bir inşaat işini bir bedel karşılığında işverene karşı yapmayı taahhüt ettiğinden inşaat 

sözleşmeleri de özü itibariyle bir eser sözleşmesidir. Borçlar Kanunu’na göre eser sözleşmesi; 

“yüklenicinin bir eser meydana getirmeyi, iş sahibinin de bunun karşılığında bir bedel ödemeyi 

üstlendiği sözleşme” olarak tanımlanmıştır.  

 Maliyet Artı Kâr Sözleşmesi: Yükleniciye kabul edilebilir ya da başka bir şekilde tanımlanmış 

maliyetler üzerine bu maliyetlerin bir yüzdesi veya sabit bir tutar eklenerek ödeme yapılan inşaat 

sözleşmesidir. 

 Sabit Fiyatlı Sözleşme: Yüklenicinin sabit bir sözleşme fiyatını (ihale bedeli) veya üretim birimi 

başına sabit bir tutarı (birim fiyat) kabul ettiği ancak belli koşullarda maliyet güncelleştirmesi 

yapılabilen inşaat sözleşmesidir. 

 Konsorsiyum (Ortak Girişim): İnşaat işlerinde, iki veya daha fazla işletmenin bir araya gelerek geçici 

olarak yaptıkları işbirliğidir. Konsorsiyum, her ortağın inşaat işinin belli bir bölümünün yapımını 

taahhüt ettiği ortaklık türüdür.  

 Menkul  (Taşınır) İnşaatlar: Temelli kalmak amacı olmaksızın bazılarının arsasına yapılan kulübe, 

baraka gibi hafif inşaatlardır. Bu tür inşaatların tapu siciline kaydı gerekmez.  

 Gayrimenkul (Taşınmaz) İnşaatlar: Arsa ve arazi üzerinde sürekli kalmak üzere yapılan, ekonomik 

değer taşıyan varlıkların inşaatıdır. Gayrimenkul inşaatların teknik özellikleri ve yapımındaki 

uzmanlık isteyen nedenlerden dolayı beşe ayırmak mümkündür; 

 Konutlar     : Ev, apartman vb. 

 Ticari Amaçlı Gayrimenkuller  : Otel, alışveriş merkezi, ofis vb. 

 Endüstriyel Amaçlı Gayrimenkuller  : Fabrika, enerji santrali vb. 

 Tarımsal Amaçlı Gayrimenkuller  : Çiftlik, bahçe vb. 

 Özel Amaçlı Gayrimenkuller  : Müze, hastane, okul, havaalanı vb. 



İ N Ş A A T  V E  G A Y R İ M E N K U L  M U H A S E B E S İ  

 
3 

 İşveren (Yapı Sahibi): İnşaat ve onarım işini önceden sözleşmeyle belirlenen ücret karşılığında 

müteahhide yaptıran gerçek ya da tüzel kişiliklerdir. İşverenler; gerçek kişiler olabileceği gibi, 

kamu sektörü, özel sektör, kooperatif, dernek, vakıf vb. işletmeler de olabilir. İş Kanunu’na göre 

işveren ise, bir hizmet akdine dayanarak işçi çalıştıran tüzel ve gerçek kişiler yahut tüzel kişiliği 

olmayan kurum ve kuruluşlardır. 

 Müteahhit (Yüklenici): Belirli bir ücret karşılığında, sözleşme ile yüklenilen inşaat işini temin ve 

tamamlamayı taahhüt eden özel veya tüzel kişilerdir. 

 Taşeron (Alt İşveren): İnşaat işinin belirli bir kısmının yapımını müteahhide karşı üstlenen, alanında 

uzmanlaşmış gerçek ve tüzel kişilerdir. İnşaat sektöründe daha ziyade alt işverene taşeron 

denilmektedir. Taşeronlar, genellikle, genel bir projenin parçasında belirli bir görevi yerine getirmek 

amacıyla müteahhit tarafından kiralanan kişilerdir. Bunların ücretleri müteahhit tarafından projeye 

sağlanan hizmet karşılığında ödenir. 

 Proje Yöneticisi: İnşaat sahibinin taleplerinin yerine getirilmesine ilişkin olarak tasarım, bütçe, 

zaman, araç ve ekipman uyumunu ve yönetimini sağlayan kişidir. Proje yöneticisi, inşaat 

faaliyetlerine ilişkin gerekli teknik ve mühendislik tasarımı ile plan ve projelerini yapan kişiler olup 

aynı zamanda günlük ödemelerle ilgili kayıtları hazırlama, makine alet ve ekipmanları teslim etme, 

teslim alma, müteahhit ve/veya taşeronları izleme, imalat ile ilgili dokümanlar hazırlama şeklinde 

görevleri bulunmaktadır. 

 Şantiye: İnşaat ve onarım işini gerçekleştirmek üzere teknik ve yardımcı personel ile ihtiyaç duyulan 

malzeme ile kullanılacak alet, makine ve ekipmanların projeye uygun bir şekilde hazır 

bulundurulduğu alan olarak tanımlanabilir. 

 Teminat: Bir borcun ödenmesinde veya bir taahhüdün yerine getirilmesinde, hak sahibinin 

uğrayacağı zararın karşılanması için verilen garanti veya karşılıklardır. İnşaat işinin zamanında ve 

eksiksiz olarak sözleşmeye uygun bir şekilde yapılmasını sağlamak amacıyla inşaat işletmeleri de 

teminat ödemektedirler.  

Kamu İhale Kanunu’na göre, ihalelerde, teklif edilen bedelinin en az %3’ü kadar geçici teminat, %6’sı 

kadar da kesin teminat alınır. İhaleyi düzenleyen kurum, ihaleyi kazanan isteklinin teklifinin sınır 

değerin altında olması hâlinde, bu istekliden yaklaşık maliyetin % 6’sından az ve % 15’inden fazla 

olmamak üzere kesin teminat oranı belirleyebilir.  

Kamu İhale Kanunu’na göre, teminat olarak kabul edilecek değerler aşağıda gösterilmiştir: 

a) Tedavüldeki Türk Parası 

b) Bankalar ve özel finans kurumları tarafından verilen teminat mektupları 

c) Hazine Müsteşarlığınca ihraç edilen Devlet İç Borçlanma Senetleri ve bu senetler yerine 
düzenlenen belgeler 

 

İhalenin ekonomik açıdan en avantajlı ve ekonomik açıdan ikinci en avantajlı teklifleri belirledikten 

sonra geri kalan ihaleye katılanların geçici teminatları iade edilir. Ekonomik açıdan en avantajlı teklif 

sahibi ile sözleşme imzalanıp kesin teminat yatırıldığında, en avantajlı teklif sahibinin ve en avantajlı 

ikinci teklif sahibinin geçici teminat tutarları da iade edilir.  
 

Yüklenici, taahhüdünü yapılan sözleşmeye uygun olarak yerine getirdiğinde ve yaptığı işten dolayı 

idareye borcu olmadığı hususu tespit edildiğinde, yatırdığı kesin teminat tutarının yarısı geçici kabul 
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tutanağı onaylandığında, SGK’dan ilişiksiz belgesi getirilip kesin kabul tutanağı düzenlendiğinde de 

kesin teminat tutarının kalanı iade edilir.  

 
Geçici teminat tutarı; 

 İsteklinin sunduğu taahhütnamesinde gerçeğe aykırı hususlar bulunması  

 İsteklinin ihaleye katılması yasak olmasına rağmen ihaleye katılması  

 İsteklinin yaptığı teklifteki eksiklikleri ihale makamınca verilen sürede tamamlamaması ve 

 En avantajlı teklif sahibinin sözleşmeye davet edildiği halde sözleşmeyi imzalamaması 

durumunda isteklinin yatırdığı geçici teminat tutarı iptal edilir ve ihaleyi düzenleyen idare geçici 
teminat tutarını gelir kaydeder.  
 
Kesin teminat tutarı; 

 Yüklenicinin sözleşmeyi izinsiz devretmesi 

 Yüklenicinin iflası, ağır hastalık, tutukluluk ve mahkumiyeti 

 Ortak girişimlerce yüklenme yapılan ihalelerde pilot veya koordinatör ortağın iflas etmesi, ağır 
hastalığa tutulması, özgürlüğünü kısıtlayıcı bir cezaya mahkum olması veya dağılması 

 Yüklenicinin mali acz içine düşmesi sebebiyle taahhüdünü yerine getiremeyeceğini idareye 
yazılı olarak bildirmesi 

 Yüklenicinin Kamu İhale Kanunu’nda belirtilen yasak fiil ve davranışları işlemesi 

durumunda kesin teminat tutarı iptal edilir ve ihaleyi düzenleyen idare kesin teminat tutarını gelir 

kaydeder. 

 Hakediş (İstihkak): Bir inşaat taahhüt ve onarım işinde işin başlamasından o ana kadar yapılan 

(gerçekleştirilen) kısmına ait işlemlerin parasal olarak ölçülmesidir. İnşaat işinin kesin kabulünden 

önce alınan hakedişlere ara hakediş veya geçici hakediş denmektedir. İnşaat işinin kesin kabulünden 

sonra alınan hakedişe ise son hakediş veya kesin hakediş denmektedir. 

 Keşif Bedeli: Yapılması düşünülen bir inşaat ve onarım işinin maliyetinin yaklaşık olarak 

hesaplanması sonucu bulunan bedeldir.  

 Kabul: Kamu İhale Kanunu hükümlerine göre müteahhit ve inşaat sahibi ile yapılan sözleşme 

hükümlerine göre işin tamamlanması durumunda, inşaat sahibi ve/veya kabul komisyonu 

tarafından işin kabul edilmesidir. Kabul işlemi, geçici kabul ve kesin kabul olmak üzere iki kısımda 

incelenir.  

Geçici kabulde, müteahhit tarafından taahhüt edilen işin sözleşme hükümlerine uygun olarak 

tamamlandığını belirten bir yazı ile başvuruda bulunması gerekir. Müteahhidin taahhüt ettiği işte, 

herhangi bir kusur ve noksanlık bulunmaması halinde, Geçici Kabul Tutanağı düzenlenerek, yetkililer 

tarafından onaylanır. Böylece geçici kabul gerçekleşmiş olur. Geçici kabul yapının kesin olarak kabul 

edileceği anlamına gelmemektedir. Yapı, kesin olarak kabul edilene kadar geçen süreye teminat süresi 

denmektedir.  

Kesin kabulde ise, müteahhidin işin tamamlanmasını müteakip kesin kabul müracaatı sonucunda, yapı 
denetim kuruluşunun yaptığı incelemeler sonucunda kesin kabule uygun bulunması halinde “Kesin 
Kabul Teklif Belgesi” hazırlanır. Kesin kabul komisyonu tarafından yapılan incelemelerde herhangi bir 
kusur veya noksanlık bulunmadığı takdirde kesin kabul tutanağı düzenlenir. Tutanağın yetkililer 
tarafından onaylanması sonucu kesin kabul gerçekleşmiş olur. 
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1. Müze, gayrimenkul cinsi açısından aşağıdakilerden hangisi kapsamındadır?  (2022)   (2020-II) 

A) Konut           B) Ticari Amaçlı Gayrimenkuller           C) Endüstriyel Amaçlı Gayrimenkuller 

 D) Tarımsal Amaçlı Gayrimenkuller E) Özel Amaçlı Gayrimenkuller 

  

2. Belirli bir ücret karşılığında sözleşme ile yüklenilen inşaat işini temin ve tamamlamayı taahhüt 
eden özel veya tüzel kişilere ne ad verilir? (2022)  

A) Müteahhit             B) Yapı sahibi   C) Taşeron 

   D) Alt işveren   E) Proje yöneticisi 
  

  
3. Geçici teminat tutarı için uygulanacak oran yüzde kaçtır? (2022) 

A) %1  B) %3  C) %5  D) %6  E) %10 

 

4. Yüklenicinin sabit bir sözleşme fiyatını (ihale bedeli) veya üretim birimi başına sabit bir tutarı 
(birim fiyat) kabul ettiği ancak belli koşullarda maliyet güncelleştirmesi yapılabilen inşaat 
sözleşmesi türü aşağıdakilerden hangisidir? (2021-II)  

A) Maliyet eksi kâr sözleşmesi  B) Maliyet artı kâr sözleşmesi  C) Avans sözleşmesi 

   D) Sabit fiyatlı sözleşme   E) Götürü fiyat sözleşmesi 
 

5. İnşaat sahibinin taleplerinin yerine getirilmesine ilişkin olarak tasarım, bütçe, zaman, araç ve 
ekipman uyumunu ve yönetimini sağlayan kişiye ne ad verilir? (2021-I)  

A) Yapı müteahhidi  B) Proje yöneticisi  C) Alt işveren 

   D) Yüklenici   E) Yapı sahibi 
 

6. Aşağıdakilerden hangisi muhasebenin temel fonksiyonlarından birisi değildir? (2020-II) 

A) Kaydetme   B) Sınıflandırma   C) Raporlama 

   D) Tahakkuk   E) Yorumlama 
 

7. Geçici bir süreliğine başkasının arazisi üzerine yapılan kulübe, baraka, büfe gibi yapılara ne ad 
verilir? (2020-II)   (2019-II) 

A) Taşınmaz İnşaat  B) Taahhütlü İnşaat  C) Menkul İnşaat 

   D) Özel (yap-sat) inşaat  E) Özel Uzmanlık İsteyen İnşaat 
 

8. Belediyeye kaldırım işi yapmak için, belediye ile müteahhit firma arasında yapılan sözleşme 
aşağıdaki sözleşme türlerinden hangisinin kapsamına girmektedir? (2020-II) 

A) Eser Sözleşmesi  B) Teminat Sözleşmesi  C) Mal ve Hizmet Sözleşmesi 

   D) Kira Sözleşmesi  E) Satış Sözleşmesi 

 

                                                           
 Sermaye Piyasası Lisanslama Sicil ve Eğitim Kuruluşu (SPL), sınav sorularını yayınlamamaktadır. Ders 

notunda yer alan sorular, orjinal sorular olmayıp, sınava giren adayların beyanlarına göre derlenmiştir. 
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9. İnşaat işlerinde riskleri paylaşmak, alanında uzmanlaşmış kişilerden yararlanmak, verimliliği 
artırmak gibi nedenlerle inşaatın belirli bir kısmının yapımını müteahhide karşı üstlenen gerçek 
veya tüzel kişilere ne ad verilir? (2020-I)   (2018-I)  (2017-II) 

A) Yapı müteahhidi  B) Proje yöneticisi  C) Alt işveren 

  D) Yüklenici   E) Yapı sahibi 
 

10. Mali nitelikteki işlemleri belgelere dayanarak muhasebe sistemine göre muhasebe defterlerine 
kayıt yapılması aşamasını ifade eden muhasebe temel fonksiyonu aşağıdakilerden hangisidir? 
(2019-II)  

A) Kaydetme   B) Sınıflandırma   C) Özetleme 

  D) Raporlama   E) Yorumlama 
      

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 E A B D B D C A C A 

 
 
 

1.3. Muhasebenin Temel Kavramları 
 

Muhasebenin temel kavramları; muhasebe verilerinin toplanması, doğruluklarının saptanması, 
kaydedilmesi, sınıflandırılması, özetlenerek mali tablolar ve raporlar halinde ilgililere sunulması ve 
yorumlanması için geliştirilmişlerdir. Muhasebenin anayasası da denilen muhasebenin temel 
kavramları aşağıdaki şekilde sıralanabilir; 

 Sosyal Sorumluluk 

 Kişilik 

 İşletmenin Sürekliliği 

 Dönemsellik  

 Parayla Ölçülme 

 Maliyet Esası 

 Tarafsızlık ve Belgelendirme 

 Tutarlılık 

 Tam Açıklama 

  İhtiyatlılık 

 Özün Önceliği 

 Önemlilik 
 
 

 Sosyal Sorumluluk Kavramı: Bu kavrama göre; muhasebede belli kişi ve grupların çıkarları değil, 
toplumun çıkarları göz önünde tutulmalıdır. Hiçbir kişi veya grup, muhasebe işlemlerinde 
kayrılmamalıdır. Örneğin; zarar eden bir inşaat işletmesinin, işletme müdürünün isteği üzerine kâr 
eden bir işletme haline getirilmesi sosyal sorumluluk kavramına aykırı bir davranıştır. Çünkü bu 
olayda toplumun çıkarları değil, işletme müdürünün isteği esas alınmıştır.  
 

 Kişilik Kavramı: Bu kavram, işletmenin sahip ya da ortaklarından, yöneticilerinden, personelinden 
ve diğer ilgililerinden ayrı bir kişiliğe sahip olduğunun kabul edilmesini anlatır. Hukuktaki tüzel kişilik 
gibi, işletmelerin ayrı bir muhasebe kişiliği vardır. Örneğin; inşaat işletmesinin ortağının evine ait 
elektrik faturası, kişilik kavramı gereğince, işletmenin giderleri arasına yazılamaz. İşletme ayrı bir 
kişi, işletme sahibi ayrı bir kişi olduğundan işletme sahibinin şahsına ait giderler ve gelirler, işletme 
giderlerine veya gelirlerine eklenemez.  
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 İşletmenin Sürekliliği Kavramı: Bu kavram, kuruluş sözleşmesinde aksine bir kayıt bulunmadıkça 
işletmenin sonsuz ömre sahip olduğunun varsayılmasını anlatır. İşletmenin hiç tasfiye olmayacağı 
varsayımı ile muhasebe işlemleri yapılır.  

 

 Dönemsellik Kavramı: Bu kavram, işletmenin sürekliliği kavramı uyarınca sınırsız kabul edilen 
ömrünün, belli dönemlere bölünmesi ve her dönem faaliyet sonuçlarının diğer dönemlerden 
bağımsız olarak saptanmasını anlatır. En uzun dönem bir yıldır. 1 Ocak’ta başlar, 31 Aralık’ta biter. 
İşletme dönem uzunluğunu yıllık belirleyebileceği gibi aylık, üç aylık veya altı aylık da belirleyebilir.  

 

Bu kavrama göre, bir dönemin gelir ve giderleri başka bir döneme yazılamaz, gelirler ve giderler 
tahakkuk esasına göre ait oldukları dönemlerde gösterilir.  

 

 Parayla Ölçülme Kavramı: Bu kavram, işletmedeki olayların ölçülüp, ifade edilmelerinde, ortak 
ölçünün para olmasını anlatır. Parayla ölçülebilen mali nitelikteki olaylar ve işlemler, muhasebede 
milli (ulusal) paraya çevrilerek kaydedilir.  
 

 Maliyet Esası Kavramı: Bu kavram, işletme tarafından edinilen varlık ve hizmetlerin 
muhasebeleştirilmesinde, bunların elde etme maliyetlerinin esas alınmasını anlatır. Bu kavrama 
göre, bir varlığın muhasebeleştirilmesinde o varlığın alış değeri değil, maliyet değeri esas alınır. 
Maliyet bedeli, alış değeri ile alış giderlerinin (nakliye, sigorta, komisyon vb.) toplamıdır. Maliyet 
esası kavramı gereğince, menkul ve gayrimenkullerin satın alma bedeline aşağıda sayılan giderler de 
eklenirler;  

 Makine ve tesisatta gümrük vergileri, nakliye ve montaj giderleri 

 Mevcut bir binanın satın alınarak yıkılmasından ve arsasının tesviyesinden dolayı giderler 

 Satın alınan gayrimenkuller için yapılan noter, mahkeme, kıymet takdiri, komisyon, tapu ve 
ilan giderleri vb.  

 

Bu kavram, süreklilik kavramı ile bağlantılıdır. Eğer işletmenin sonsuz ömre sahip olduğu kabul 
edilmeseydi, varlıkların maliyet bedeli ile değil, tasfiye değeri ile izlenmesi gerekli hale gelirdi.   
 

 Tarafsızlık ve Belgelendirme Kavramı: Sosyal sorumluluk kavramının gereği gibi yerine 
getirilebilmesi için muhasebe kayıtlarının gerçek durumunu yansıtan ve usulüne uygun olarak 
düzenlenmiş objektif belgelere dayandırılması gerekir. Bu kavram, muhasebe kayıtlarına esas 
alınacak yöntemlerin seçilmesinde tarafsız ve önyargısız davranılmasını da anlatır. Muhasebede 
yapılan her işlemin bir belgesinin olması gerekir. Belgesiz kayıt yapılamaz.  
 

 Tutarlılık Kavramı: İşletmeler, muhasebe işlemlerini yaparken, mevzuatın izin verdiği 
seçeneklerden, işletme için en uygun olan seçenekleri belirlerler. Muhasebe uygulamalarında 
belirlenen bu seçenekler, o işletmenin muhasebe politikasını belirler. Tutarlılık kavramı gereğince, 
seçilen muhasebe politikaları izleyen dönemlerde değiştirilmeden, tutarlı bir şekilde uygulanmalıdır. 
Eğer, muhasebe politikalarında zorunlu bir değişiklik yapılırsa, bu durum dipnotlarda belirtilerek, 
üçüncü kişilere bu hususla ilgili bilgi verilir.  
 

 Tam Açıklama Kavramı: Bu kavram; mali tabloların, bu tablolardan yararlanacak kişi ve kuruluşların 
doğru karar vermelerine yardımcı olacak ölçüde yeterli, açık ve anlaşılır olmasını anlatır. Eğer, tam 
açıklama işlevi mali tablolarda yeterince gerçekleştirilemiyorsa, mali tabloların dipnotlarında ek 
bilgiler verilir.  
 

 İhtiyatlılık Kavramı: Bu kavram, muhasebe olaylarında temkinli davranılması, tarafsız bir 
muhakeme ile işletmenin karşılayabileceği risklerin ve belirsizliklerin göz önünde tutulması gereğini 
anlatır. Bu kavram gereğince; bir gelir ancak gerçekleştikten sonra işletmenin gelirleri arasına 
katılırken, gider ve zararlar kesinleşmese de ortaya çıktıklarında işletmenin sonuç hesaplarında 
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gider ve zararların arasına yazılır. Örneğin; bir alacağın vadesi gelmediği halde, tahsil edilememe 
riski doğmuşsa bu alacağın tamamı veya bir kısmı gider yazılabilir.  

 

 Özün Önceliği Kavramı: Bu kavram gereğince, işlemlerin muhasebeye yansıtılmasında onların 
biçimlerinden önce finansal özellikleri ve işletme için ifade ettiği gerçek değer göz önünde 
tutulmalıdır. Örneğin; Türk Ticaret Kanunu’na göre çekte vade yoktur. Ama ticari işlemlerde çeklere 
vade yazılmakta ve o vade gelmeden çekler tahsil edilmemektedir. Yani çekler, ticari işlemlerde 
senet gibi işlem görmektedir. Bu nedenle, aslında çeklerde vade olmamasına rağmen, olayın özü 
dikkate alınarak, çekte vade varmış gibi muhasebeleştirme işlemi yapılabilmektedir.  

 

 Önemlilik Kavramı: Bu kavrama göre, mali nitelikteki tüm olaylar önemli, önemsiz ayrımı 
yapılmaksızın muhasebeleştirilmelidir. Miktarı veya tutarı küçük işlemler de 
muhasebeleştirilmelidir. Üretilen bilgilerin muhasebe raporlarına aktarılmasında, belli özetlemeler 
yapılarak, raporların kullanıcıları tarafından kolayca anlaşılması ve yorumlanması sağlanmalıdır. 
Ancak bu özetlemeler sırasında sayısal sonuç küçük olmakla birlikte onu doğuran olay önemli ise bu 
rakam diğer rakamlarla birleştirilmemeli ve ayrıca gösterilmelidir.  

 
1. Muhasebe kayıtlarına esas alınacak yöntemlerin seçilmesinde önyargısız davranılması aşağıdaki 

muhasebenin temel kavramlarından hangisi gereğidir? (2022) 

A) Tutarlılık   B) Dönemsellik           C) İhtiyatlılık            D) Kişilik           E) Tarafsızlık ve Belgelendirme 

 

2. Bir inşaat işletmesinde, gelirlerin ancak gerçekleştikten sonra işletmenin gelirleri arasına 
katılması, gider ve zararların ise kesinleşmese de ortaya çıktıklarında işletmenin sonuç 
hesaplarına gider ve zararların arasına kaydedilmesi aşağıdaki muhasebenin temel 
kavramlarından hangisi gereğidir? (2021-II) 

A) Dönemsellik              B) Önemlilik       C) Özün Önceliği          D) İhtiyatlılık  E) Maliyet 
 

3. Bir inşaat işletmesinde; gelir ve giderlerin tahakkuk esasına göre kaydedilmesi, hasılat, gelir ve 
giderlerin aynı döneme ait maliyet, gider ve zararlarla karşılaştırılması aşağıdaki muhasebenin 
temel kavramlarından hangisi gereğidir? (2021-I)   (2017-II) 

A) Maliyet              B) Tutarlılık        C) Dönemsellik D) Süreklilik E) Tam Açıklama 
 

4. İşletme seçmiş olduğu muhasebe yönteminde değişikliğe gitmiştir. Bu işletme muhasebenin 
temel kavramlarından hangisini ihlal etmiştir? (2020-II)   (2020-I) 

A) Dönemsellik              B) Tutarlılık       C) Sosyal Sorumluluk            D) İhtiyatlılık    E) Kişilik 
 

 

      1 2 3 4 

      E D C B 

 

1.4. Finansal Tablolar 
 
“Finansal Tabloların Sunuluşu” isimli Türkiye Muhasebe Standardı’na göre finansal tablolar şunlardır; 

a) Bilanço (Finansal Durum Tablosu)  
b) Gelir Tablosu (Kâr Zarar Tablosu) 
c) Öz Kaynaklar Değişim Tablosu 
d) Nakit Akış Tablosu ve 
e) Finansal tablo dipnotlar ve finansal tablodaki bilgiler ile ilgili açıklayıcı notlar. 
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İşletmeler yukarıdaki finansal tabloların yanında ihtiyaçlarına göre başka finansal tablolar da 
düzenlerler. Fon Akım Tablosu, Net Çalışma Sermayesi Değişim Tablosu, Satışların Maliyeti Tablosu, Kâr 
Dağıtım Tablosu gibi.  
 
Yukarıda sayılan finansal tablolarda yer alan bilgilerin aşağıdaki özellikleri taşıması beklenir; 

 İhtiyaca Uygunluk: İhtiyaca uygun finansal bilgi, kullanıcılar tarafından verilen kararlarda fark 
yaratma gücüne sahip olan bilgidir. İhtiyaca uygun olan bilginin “Önemlilik” unsurunu taşıması 
beklenilmektedir. Bir bilginin verilmemesi veya yanlış verilmesi genel amaçlı finansal raporların 
asli kullanıcılarının belirli bir raporlayan işletmeye ilişkin finansal bilgileri sağlayan finansal 
raporlara dayanarak vereceği kararları etkileyebiliyorsa bu bilgi önemlidir. 

 Gerçeğe Uygun Sunum: Finansal bilginin kullanıcılara faydalı olabilmesi için sadece ilgili olayları 
sunması değil, aynı zamanda açıklamayı amaçladığı ekonomik olayların özünü gerçeğe uygun 
olarak sunması gereklidir. Gerçeğe uygun sunumun tam anlamıyla sağlanabilmesi için üç özelliğe 
sahip olması gerekir. Buna göre sunum tam, tarafsız ve hatasız olmalıdır. 

 Karşılaştırılabilirlik: Kullanıcıların verdiği kararlar, bir yatırımı satmak veya elde tutmak ya da bir 
raporlayan işletmeye veya diğerine yatırım yapmak gibi alternatifler arasında tercih yapmalarını 
gerektirir. Sonuç olarak, raporlayan işletmeye ilişkin bilgiler, diğer işletmelere ilişkin benzer 
bilgilerle ve aynı işletmenin başka bir dönemine ya da başka bir tarihe ait benzer bilgileriyle 
karşılaştırılabilmesi durumunda daha faydalıdır. 

 Doğrulanabilirlik: Doğrulanabilirlik, bilgili ve bağımsız farklı gözlemcilerin belirli bir açıklamanın 
gerçeğe uygun sunulduğu hususunda, tam bir anlaşmaya varmasalar da görüş birliğine 
varabilmeleri anlamına gelir. Doğrulama, doğrudan ya da dolaylı olabilir. Doğrudan doğrulama, 
nakdin sayılması gibi bir tutarın ya da başka bir sunumun doğrudan yapılan bir gözlemle 
doğrulanması anlamına gelir. Dolaylı doğrulama, bir modelde, formülde ya da diğer bir yöntemde 
kullanılan girdilerin kontrol edilmesi ve aynı yöntem kullanılarak çıktıların yeniden hesaplanması 
anlamına gelir. 

 Zamanında Sunum: Zamanında sunum, bilginin, karar verenlerin kararlarını etkileyebilecek bir 
zamanda kullanıma sunulması anlamına gelir. 

 Anlaşılabilirlik: Bilginin açık ve öz olarak sınıflandırılması, tanımlanması ve sunulması onu 
anlaşılabilir kılar. 

 
Yukarıdaki özelliklerden “İhtiyaca Uygunluk” ve “Gerçeğe Uygun Sunum” temel, diğerlerine 
destekleyici niteliksel özellikler denmektedir. 
 
İşletmelerin düzenlemiş oldukları finansal tablolardan “Bilanço” ve “Gelir Tablosu” temel finansal 
tablolardır. Bu iki finansal tabloyu her işletme düzenlenmek zorundadır.  

 
 Bilanço (Finansal Durum Tablosu) 

 
Bilanço (Finansal Durum Tablosu); bir işletmenin belli bir tarihte sahip olduğu varlıklar ile bu varlıkların 
sağlandığı kaynakları gösteren tablodur. Bilanço, iki taraftan oluşmaktadır. Sol tarafa Aktif, sağ tarafa 
ise Pasif denmektedir. Sol tarafta yani aktifte işletmenin varlıkları, sağ tarafta yani pasifte de işletmenin 
kaynakları yer almaktadır.  
 
Bilançonun tarafları ve beş ana grubu aşağıdaki gibidir; 
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Aktif (Varlıklar)                       BİLANÇO                                                Pasif (Kaynaklar) 
 

I. DÖNEN VARLIKLAR      III. KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR 
 

II. DURAN VARLIKLAR      IV. UZUN VADELİ YABANCI KAYNAKLAR 
 
        V. ÖZKAYNAKLAR 
 
 
 

Aktif Toplamı                    XXXX    Pasif Toplamı                               XXXX 
 

 
 
Her varlığın bir kaynağı olduğundan,  
 

             AKTİF =   PASİF 

               VARLIKLAR =   KAYNAKLAR 

               VARLIKLAR =   BORÇLAR (YABANCI KAYNAKLAR) + ÖZKAYNAKLAR 

      DÖNEN VARLIKLAR + DURAN VARLIKLAR      =    KISA VADELİ YABANCI KAYNAKLAR + UZUN VADELİ  
   YABANCI KAYNAKLAR + ÖZKAYNAKLAR 

 
 

Bilançonun varlıklar kısmı, dönen varlıklar ve duran varlıklar olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır. 
Dönen varlıklar grubunda; bir yıl veya işletmenin normal faaliyet dönemi içinde paraya çevrileceği veya 
kullanılacağı tahmin edilen varlıklar toplanır. Duran varlıklarda ise, normal şartlar altında bir yıl içinde 
elden çıkarılması düşünülmeyen veya yararları bir yılda tükenmeyecek varlıklar yer alır.  

 

Bilançonun kaynaklar kısmı, kısa ve uzun vadeli yabancı kaynaklarla özkaynaklardan oluşmaktadır. Kısa 
vadeli yabancı kaynaklar grubunda, bir yıl içinde ödenmesi gereken borçlar yer almaktadır. Uzun vadeli 
yabancı kaynaklar grubu, bir yıldan sonra ödenecek olan borçlardan oluşmaktadır. Özkaynaklar 
grubunda ise, işletme sahip veya ortakları tarafından işletme kişiliğine tahsis edilmiş kaynakları 
oluşturur.  
 

Bilançonun düzenlenmesinde, finansal tablolar ilkelerinde verilmiş açıklamalar esas alınır. Bilançonun 
aktifinde yer alan varlıklar, paraya dönüşme hızlarına göre en çok likitten en az likit değere doğru, 
pasifinde yer alan kaynaklar ise en kısa vadeli kaynaktan en uzun vadeli kaynağa doğru sıralanır. 

 

 
 Gelir Tablosu (Kâr Zarar Tablosu) 

 

Gelir tablosu, işletmenin belli bir dönemde elde ettiği tüm gelirler ile aynı dönemde katlandığı bütün 
maliyet ve giderleri ve bunların sonucunda işletmenin elde ettiği dönem net kârını veya dönem net 
zararını gösteren tablodur. Gelir tablosuna Kâr Zarar Tablosu, Finansal Performans Tablosu gibi isimler 
de verilmektedir. 
 

Gelir Tablosu, Tekdüzen Hesap Planı’nın altıncı ana grubunda (Sonuç hesapları) yer alan hesaplardan 
oluşmaktadır. Bilanço, işletmenin belirli bir tarihteki varlık ve kaynaklarını gösterirken, gelir tablosu bir 
dönemdeki gelir ve giderlerini göstermektedir.   
 

Gelir tablosunun içeriğini ayrıntılı incelediğimizde, içeriğinde yer alan ana hesap grupları ve bazı alt 
hesap grupları aşağıdaki gibidir; 
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GELİR TABLOSU 

 A- BRÜT SATIŞLAR 
  1- Yurtiçi Satışlar 
  2- Yurtdışı Satışlar 
 B- SATIŞ İNDİRİMLERİ (-) 
 C- NET SATIŞLAR 
 D- SATIŞLARIN MALİYETİ 
   BRÜT SATIŞ KÂRI VEYA ZARARI 
 E- FAALİYET GİDERLERİ 
  1- Araştırma ve Geliştirme Giderleri 
  2- Pazarlama, Satış ve Dağıtım Giderleri 
  3- Genel Yönetim Giderleri 
   FAALİYET KÂRI VEYA ZARARI 
 F- DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN GELİR VE KÂRLAR  
 G- DİĞER FAALİYETLERDEN OLAĞAN GİDER VE ZARARLAR 
 H- FİNANSMAN GİDERLERİ 
                                            OLAĞAN KÂR VEYA ZARAR 
 I- OLAĞANDIŞI GELİR VE KÂRLAR 
 J- OLAĞANDIŞI GİDER VE ZARARLAR 
   DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI 
 K- DÖNEM KÂRI VERGİ VE DİĞER YASAL YÜKÜMLÜLÜK KARŞILIKLARI 
   DÖNEM NET KÂRI VEYA ZARARI  
 
 
 
 Temel Finansal Tabloların Düzenlenme İlkeleri 

  
Temel finansal tabloların düzenlenme ilkeleri, temel finansal tablolara paralel olarak iki ana gruba 
ayrılır: 

- Bilanço ilkeleri 

             a) Varlıklara ilişkin ilkeler 

  b) Yabancı kaynaklara ilişkin ilkeler 

  c) Özkaynaklara ilişkin ilkeler 

- Gelir tablosu ilkeleri 
 

 
A- BİLANÇO İLKELERİ 
 

Bilanço ilkelerinin amacı, sermaye koyan veya sonradan kendilerine ait kârı işletmede bırakan sahip ve 
hissedarlar ile alacaklıların işletmeye sağladıkları kaynaklar ve bunlarla elde edilen varlıkların 
muhasebe kayıt, hesap ve tablolarında anlamlı bir şekilde tespit edilmesi ve gösterilmesi yoluyla, belli 
bir tarihte işletmenin finansal durumunun açıklıkla ve ilgililer için gerçeğe uygun olarak yansıtılmasıdır. 
 
a) Varlıklara İlişkin İlkeler 
 
1- Dönen / duran varlık ayırımında bir yılın ölçüt alınması ilkesi: Varlıklar dönen ve duran varlıklar 

olarak iki gruba ayrılır. Aşağıdaki özellikleri taşıyan varlıklar dönen varlıklar grubu içerisinde yer 
alır.  

a) İşletmenin normal faaliyet döneminde bir varlığın paraya dönüşmesi beklenilen veya 
satılmak ya da tüketilmek üzere elde tutulan varlıklar, 
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b) Varlığın esas olarak ticari amaçlarla veya kısa süre için elde tutulduğu ve bilanço 
tarihinden itibaren 12 ay içerisinde paraya dönüştürülmesi beklenen varlıklar, 

c) Kullanımı sınırlandırılmamış nakit ve nakde eşdeğer varlıklar. 

Bunun dışındaki diğer varlıklar duran varlık olarak sınıflandırılır. 

2- Vadeleri bir yılın altına inen duran varlıkların dönen varlıklar grubuna aktarılması ilkesi: İşletmenin 

bir yıl veya normal faaliyet dönemi içinde paraya dönüşemeyen kıymetlerinden, bir hesap 

döneminden daha uzun süre yararlanılan uzun vadeli varlıkları, bilançoda duran varlıklar grubu 

içinde gösterilir. Dönem sonunda bu grupta yer alan hesaplardan vadeleri bir yılın altında kalanlar, 

dönen varlıklar grubunda ilgili hesaplara aktarılır.  

3- Varlıklardaki değer düşüklüklerini belirleyerek karşılık ayrılması ilkesi: Bilançoda varlıkları, bilanço 

tarihindeki gerçeğe uygun değeriyle raporlamak için, varlıklardaki değer düşüklüklerini göstererek 

karşılıkların ayrılması zorunludur. Dönen varlıklar grubu içinde yer alan menkul kıymetler, 

alacaklar, stoklar ve diğer dönen varlıklar içindeki ilgili kalemler için yapılacak değerleme sonucu 

gerekli durumlarda uygun karşılıklar ayrılır. 

Bu ilke, duran varlıklar grubunda yer alan, bağlı menkul kıymetler, iştirakler, bağlı ortaklıklar ve 

diğer duran varlıklardaki ilgili kalemler için de geçerlidir.  

4- Dönem ayırıcı aktif karakterli işlemlerin ayrıca gösterilmesi ilkesi: Gelecek dönemlere ait olarak 

önceden ödenen giderler ile cari dönemde tahakkuk eden ancak, gelecek dönemlerde tahsil 

edilecek olan gelirler kayıt ve tespit edilerek bilançoda ayrıca gösterilir.  

5- Vadeli alacakların bilanço günündeki değerine indirgenmesi ilkesi: Dönen ve duran varlıklar 

grubunda yer alan alacak senetlerini, bilanço tarihindeki gerçeğe uygun değerleri ile gösterebilmek 

için reeskont işlemleri yapılır. 

6- Birikmiş amortismanların gösterilmesi ilkesi: Bilançoda duran varlıklar grubunda yer alan maddi 

duran varlıklar ile maddi olmayan duran varlıkların maliyetini çeşitli dönem maliyetlerine 

yüklemek amacıyla, her dönem ayrılan amortismanların birikmiş tutarları ayrıca bilançoda 

gösterilir. 

7- Birikmiş tükenme paylarının gösterilmesi ilkesi: Duran varlıklar grubu içinde yer alan özel 

tükenmeye tabi varlıkların maliyetini çeşitli dönem maliyetlerine yüklemek amacıyla, her dönem 

ayrılan tükenme paylarının birikmiş tutarları ayrıca bilançoda gösterilir. 

8- Alacakların özelliklerine göre ayrılması ilkesi: Bilançonun dönen ve duran varlıklar gruplarında yer 

alan alacaklar, menkul kıymetler, bağlı menkul kıymetler ve diğer ilgili hesaplardan ve 

yükümlülüklerden işletmenin sermaye ve yönetim bakımından ilişkili bulunduğu ortaklara, 

iştiraklere ve bağlı ortaklıklara ait olan tutarlarının ayrı gösterilmesi temel ilkedir. 

9- Kesin olmayan alacaklar için tahakkuk yapılmaması ilkesi: Tutarları kesinlikle saptanamayan 

alacaklar için herhangi bir tahakkuk işlemi yapılmaz. Bu tür alacaklar bilanço dipnot veya eklerinde 

gösterilir. 

10- Kullanılması hukuken sınırlı varlıkların belirtilmesi ilkesi: Verilen rehin, ipotek ve bilanço 

kapsamında yer almayan diğer teminatların özellikleri ve kapsamları bilanço dipnot veya eklerinde 

açıkça belirtilir. Bu ilke, alınan rehin, ipotek ve bilanço kapsamında yer almayan diğer teminatlar 

için de geçerlidir. Ayrıca işletme varlıkları ile ilgili toplam sigorta tutarlarının da bilanço dipnot veya 

eklerinde açıkça gösterilmesi gerekir. 
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 b) Yabancı Kaynaklara İlişkin İlkeler 

 

1- Kısa / uzun vadeli borçların ayırımında bir yılın ölçüt alınması ilkesi: Yabancı kaynaklar, kısa ve 

uzun vadeli olarak iki gruba ayrılır: İşletmenin 12 ay veya normal faaliyet dönemi içinde vadesi 

gelen borçları, bilançoda kısa vadeli yabancı kaynaklar grubu içinde gösterilir. 

2- Vadeleri bir yılın altına inen uzun vadeli borçların kısa vadeli yabancı kaynaklara aktarılması ilkesi: 

İşletmenin 12 ay veya normal faaliyet dönemi içinde vadesi gelmemiş borçları, bilançoda uzun 

vadeli yabancı kaynaklar grubu içinde yer alır. Dönem sonu bilanço gününde bu grupta yer alan 

hesaplardan vadeleri 12 ayın altında kalanlar kısa vadeli yabancı kaynaklar grubundaki ilgili 

hesaplara aktarılır. 

3- Borçların tümümün gösterilmesi ilkesi: Tutarları kesinlikle saptanamayanları veya durumları 

tartışmalı olanları da içermek üzere, işletmenin bilinen veya tutarları uygun olarak tahmin 

edilebilen bütün yabancı kaynakları kayıt ve tespit edilir ve bilançoda gösterilir. 

İşletmenin bilinen ancak tutarları uygun olarak tahmin edilemeyen borçları da bilançonun 

dipnotlarında açık olarak belirtilir. 

4- Dönem ayırıcı pasif işlemlerin gösterilmesi ilkesi: Gelecek dönemlere ait olarak önceden tahsil 

edilen hasılat ile cari dönemde tahakkuk eden ancak, gelecek dönemlerde ödenecek olan giderler 

kayıt ve tespit edilir ve bilançoda ayrıca gösterilir. 

5- Vadeli borçların bilanço günündeki değerine indirgenmesi ilkesi: Kısa ve uzun vadeli yabancı 

kaynaklar grubunda yer alan borç senetlerini bilanço tarihindeki gerçeğe uygun değerleri ile 

gösterebilmek için reeskont işlemleri yapılır. 

6- Borçların özelliklerine göre ayrılması ilkesi: Bilançonun kısa ve uzun vadeli yabancı kaynaklar 

gruplarında yer alan borçlar, alınan avanslar ve diğer ilgili hesaplardan işletmenin sermaye ve 

yönetim bakımından ilgili bulunduğu ortaklara, personele, iştiraklere ve bağlı ortaklara ait olan 

tutarlarının ayrı gösterilmesi temel ilkedir. 

 c) Özkaynaklara İlişkin İlkeler 

 

1- Özkaynakların işletme sahip veya ortaklarının haklarını göstermesi ilkesi: İşletme sahip veya 

ortaklarının sahip veya ortak sıfatıyla işletme varlıkları üzerindeki hakları özkaynaklar grubunu 

oluşturur. 

İşletmenin bilanço tarihindeki ödenmiş sermayesi ile işletme faaliyetleri sonucu oluşup, çeşitli 

adlar altında işletmede bırakılan kârları ile dönem net kârı (zararı) bilançoda özkaynaklar grubu 

içinde gösterilir. 

2- Sermaye paylarının özelliklerine göre belirlenmesi ilkesi: İşletmenin ödenmiş sermayesi 

bilançonun kapsamı içinde tek bir kalem olarak gösterilir. Ancak, esas sermaye özellikleri farklı 

hisse gruplarına ayrılmış bulunuyorsa, esas sermaye hesapları her grubun haklarını, kâr ve tasfiye 

paylarının dağıtımında sahip olabilecekleri özellikleri ve diğer önemli özellikleri yansıtacak biçimde 

bilançonun dipnotlarında gösterilir. 

3- Azalan özkaynağın belirtilmesi ilkesi: İşletmenin hissedarları tarafından yatırılan sermayenin 

devam ettirilmesi gerekir. İşletmede herhangi bir zararın ortaya çıkması, herhangi bir nedenle 
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özkaynaklarda meydana gelen azalmalar, hem dönemsel, hem de kümülatif olarak izlenir ve 

kaydedilir. 

4- Özkaynağın net olarak gösterilmesi ilkesi: Özkaynakların bilançoda net olarak gösterilmesi için 

geçmiş yıllar zararları, dönem zararı ile ödenmemiş sermaye, özkaynaklar grubunda indirim 

kalemleri olarak yer alır. 

5- Sermaye yedeklerinin gelir unsuru olarak gelir tablosuna alınmaması ilkesi: Özkaynaklar; ödenmiş 

sermaye, sermaye yedekleri, kâr yedekleri, geçmiş yıllar kârları (zararları) ve dönem net kârı 

(zararı)ndan oluşur. Sermaye yedekleri ise hisse senedi ihraç primleri, iptal edilen ortaklık payları, 

yeniden değerleme değer artışları gibi kalemlerden meydana gelir. Sermaye yedekleri, gelir 

unsuru olarak gelir tablosuna aktarılamaz. 

 

B- GELİR TABLOSU İLKELERİ 

 

 Gelir tablosu ilkelerinin amacı; satışların, gelirlerin, satışların maliyetinin, giderlerin, kâr ve zararlara ait 

hesapların ve belli dönemlere ait işletme faaliyeti sonuçlarının sınıflandırılmış ve gerçeğe uygun olarak 

gösterilmesini sağlamaktır.  

1- Gerçekleşmiş hasılat ilkesi: Gelir tablosu düzenlenirken, gerçekleşmemiş satışlar, gelir ve kârlar, 

gerçekleşmiş gibi veya gerçekleşenler gerçek tutarından fazla veya az gösterilmez. Belli bir dönem 

veya dönemlerin gerçeğe uygun faaliyet sonuçlarını göstermek için, dönem veya dönemlerin 

başında veya sonunda doğru hesap kesimi işlemleri yapılır. 

2- Dönemsel hasılat - maliyet eşleştirmesi ilkesi: Belli bir dönemin satışları ve gelirleri bunları elde 

etmek için yapılan satışların maliyeti ve giderleri ile karşılaştırılır. Belli bir dönem veya dönemlerin 

başında ve sonunda maliyet ve giderleri gerçeğe uygun olarak gösterebilmek için stoklarda, alacak 

ve borçlarda doğru hesap kesimi işlemleri yapılır. 

3- Uygun amortisman ilkesi: Maddi ve maddi olmayan duran varlıklar ile özel tükenmeye tabi 

varlıklar için uygun amortisman ve tükenme payı ayrılır. 

4- Uygun maliyet dağıtım ilkesi: Maliyetler; maddi duran varlıklar, stoklar, bakım ve onarım ve diğer 

gider grupları arasında uygun bir şekilde dağıtılır. Bunlardan direkt olanları doğrudan doğruya, 

birden fazla maliyeti ilgilendirenleri zaman ve kullanma faktörü dikkate alınarak tahakkuk ettirilip 

dağıtılır. 

5- Olağandışı gelir ve giderlerin ayrı gösterilmesi ilkesi: Arızi ve olağanüstü niteliğe sahip kâr ve 

zararlar meydana geldikleri dönemde tahakkuk ettirilir, fakat normal faaliyet sonuçlarından ayrı 

olarak gösterilir. 

6- Tüm gelir ve giderlerin gösterilmesi ilkesi: Bütün kâr ve zararlardan, önceki dönemlerin finansal 

tablolarında düzeltme yapılmasını gerektirecek büyüklük ve niteliktekiler dışında kalanlar, 

dönemin gelir tablosunda gösterilir. 

7- Uygun karşılık ilkesi: Karşılıklar, işletmenin kârını keyfi bir şekilde azaltmak veya bir döneme ait 

kârı diğer döneme aktarmak amacıyla kullanılmaz. 
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8- Değerlemede tutarlılık ilkesi: Dönem sonuçlarının tespiti ile ilgili olarak uygulana gelen değerleme 

esasları ve maliyet yöntemlerinde bir değişiklik yapıldığı takdirde, bu değişikliğin etkileri açıkça 

belirtilir. 

9- Şarta bağlı giderlerin gelir tablosuna yansıtılması ilkesi: Bilanço tarihinde var olan ve sonucu 

belirsiz bir veya birkaç olayın gelecekte ortaya çıkıp çıkmamasına bağlı durumları ifade eden, şarta 

bağlı olaylardan kaynaklanan, makul bir şekilde gerçeğe yakın olarak tahmin edilebilen gider ve 

zararlar, tahakkuk ettirilerek gelir tablosuna yansıtılır. Şarta bağlı gelir ve kârlar için ise 

gerçekleşme ihtimali yüksek de olsa herhangi bir tahakkuk işlemi yapılmaz, dipnotlarda açıklama 

yapılır. 

 
 Nakit Akış Tablosu 

 

Nakit akış tablosu, işletmenin bir raporlama dönemi içindeki nakit veya nakit benzerlerindeki giriş ve 

çıkışları, bunların kaynaklarını ve kullanım yerlerini gösteren tablodur.  

 

Nakit akış tablosu nakit esasına göre düzenlenen tek tablodur. Diğer tüm tablolar tahakkuk esasına 

göre düzenlenirken, nakit akış tablosu nakit esasına göre düzenlenir. Yani bu tabloda sadece nakit giriş 

ve çıkışları yer alır.  

 

Nakit akış tablosunda nakit ve nakit benzerlerindeki giriş ve çıkışlar; esas faaliyetler, yatırım faaliyetleri 

ve finansman faaliyetleri itibarıyla ayrı olarak gösterilir. 

 

a) İşletme Faaliyetleri: İşletmenin esas faaliyetlerinden kaynaklanan nakit akışlarının raporlandığı 

bölümdür. İşletmenin hasılat yaratan ana faaliyetleridir. Yatırım, finansman faaliyetleri dışında 

kalan faaliyetleri de kapsar. Esas faaliyetiyle ilgili nakit hareketi yaratan gelir ve gider unsurları 

bu başlıkta raporlanır. Örneğin; mal alışı, mal satışı, komisyon ödenmesi gibi nakit giriş ve 

çıkışları bu bölümde raporlanır. Esas faaliyetlerden kaynaklanan nakit akışları, doğrudan ya da 

dolaylı yöntemden biri kullanılarak sunulur.  

b) Yatırım Faaliyetleri: Uzun vadeli yatırımlara yani duran varlıklara ilişkin nakit hareketlerinin 

raporlandığı bölümdür. Örnek olarak maddi ve maddi olmayan duran varlıkların alımı veya 

satımı ile ilgili nakit hareketleri bu bölümde raporlanır. 

c) Finansman Faaliyetleri: Özkaynağın ve finansal borçların kapsamında ve tutarında değişiklik 

yapan faaliyetleri içermektedir. Sermayenin nakit olarak artırılması, bankadan kredi alınması, 

işletmenin temettü (kâr payı) dağıtması gibi nakit giriş ve çıkışları bu bölümde raporlanır. 

 

 Özkaynak Değişim Tablosu 

 

İşletmelerin belirli bir dönem boyunca özkaynak kalemlerinde meydana gelen artış veya azalışları bir 

bütün olarak gösteren tabloya Özkaynak Değişim Tablosu denilmektedir. Sermaye şirketlerinde dönem 

içinde özkaynak kalemlerinde meydana gelen değişimlerin topluca gösterilmesini sağlamaktadır. 
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1. Aşağıdakilerden hangisi, finansal tabloların taşıması gereken temel niteliksel özelliklerden 
birisidir? (2022) 

A) Zamanında sunum      B) Gerçeğe uygun sunum 
C) Doğrulanabilirlik                  D) Anlaşılabilirlik 
 E) Karşılaştırılabilirlik 

 

 
2. Bir işletmenin dönen varlıkları 140.000 TL, duran varlıkları 160.000 TL, uzun vadeli yabancı 

kaynakları 50.000 TL, özkaynakları 150.000 TL’dir. Buna göre, işletmenin kısa vadeli yabancı 
kaynakları kaç TL’dir? (2022) 

A) 200.000             B) 160.000                   
C) 150.000               D) 100.000                     
E) 50.000 
 
 

3. Aşağıdakilerden hangisi finansal tablolarda yer alan bilgilerin taşıması gereken özelliklerden 
birisidir? (2020-I) 

A) Gerçeğe uygun sunum     B) Dönemsellik 
C) İhtiyatlılık                   D) Önemlilik 
E) Tutarlılık 
 
 

4. Tek Düzen Hesap Planında işletmenin varlıkları kaç ana gruba ayrılır? (2019-II) 

A) 1         B) 2    
C) 3                    D) 4   
E) 5 

 

5. Aşağıdakilerden hangisi bir finansal tablo değildir? (2019-II) 

A) Gelir Tablosu       B) Nakit Akış Tablosu 
C) Finansal Durum Tablosu                 D) Özkaynak Değişim Tablosu 
E) Maliyet Dağıtım Tablosu 
 

     1 2 3 4 5 

     B D A B E 

 
 

 

1.5. Hesap Kavramı 

 

Muhasebede mali nitelikteki olayların ve işlemlerin parayla ifade edilebilir şeklide kaydedildiğine daha 

önce değinmiştik. İşte mali nitelikteki olaylar kaydedilirken, birbirine benzer olaylar için ortak isimler 

geliştirilmiştir. Aynı nitelikteki işlemlerin artış veya azalışlarının izlendiği bu isimlere “Hesap” 

denmektedir. Kasa Hesabı, Bankalar Hesabı gibi. 

 

Hesapların iki tarafı bulunmaktadır. Sol tarafına Borç, sağ tarafına Alacak denmektedir. Her iki yanında 

da kayıt tarihi, işlem ile ilgili açıklamalar ve tutar için ayrılmış sütunlar bulunmaktadır. Hesabın şekli 

aşağıda gösterilmiştir; 
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  BORÇ                       ................... HESABI                                 ALACAK 
  

     TARİH            AÇIKLAMA            TUTAR   TARİH             AÇIKLAMA                TUTAR 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Muhasebe öğretiminde kolaylık sağlanması için, hesabın şekli aşağıdaki gibi “T” sembolü ile 
gösterilmektedir.  
 
                  BORÇ                   ................ HESABI                ALACAK  
     
 
 
 
 
 
 
 
Hesabın borcuna ve alacağına yapılan kayıtlar sonucunda, hesapta ne kadar kaldığını borç tarafı 

toplamından alacak tarafı toplamını çıkartarak bulabiliriz. Bulunan sonuca hesap kalanı (bakiyesi) 

denmektedir.  

 

Eğer bir hesabın borç tarafı toplamı alacak tarafı toplamından büyükse, hesabın kalanına borç kalanı 

denmektedir. Bir hesabın alacak tarafı toplamı, borç tarafı toplamından büyükse, hesabın kalanına 

alacak kalanı denmektedir. Eğer, bir hesabın borç tarafı toplamı ile alacak tarafı toplamı birbirine eşitse 

hesap kalan vermedi (kapandı, bakiyesiz) denmektedir.  
 

Muhasebede kullanılan hesapları üç grupta toplayabiliriz; 

 

A. Bilanço Hesapları 

Bilanço hesapları, varlık (aktif) hesapları ve kaynak (pasif) hesapları olmak üzere iki gruba ayrılırlar. 

 Varlık Hesapları: Bilançonun aktifini yani dönen ve duran varlıklarını gösteren hesaplardır. İlk 

kayıt varlık hesaplarının borcuna kaydedilir. Varlıklarda meydana gelen artışlar varlık hesabının 

borcuna, azalışlar ise alacağına kaydedilir.  
 

Varlık hesapları, ya borç kalanı verirler ya da kalan vermezler. 

 

 Kaynak Hesapları: Bilançonun pasifini yani işletmenin kaynaklarını gösteren hesaplardır. İlk 

kayıt kaynak hesaplarının alacağına kaydedilir. Kaynaklarda meydana gelen artışlar kaynak 

hesabının alacağına, azalışlar ise borcuna kaydedilir.  
 

Kaynak hesapları, ya alacak kalanı verirler ya da kalan vermezler.  
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Borç          VARLIK HESAPLARI              Alacak            Borç         KAYNAK HESAPLARI        Alacak 

İlk Kayıt            ........    Azalışlar (-)        ........        Azalışlar (-)   ........    İlk kayıt              .......     

Artışlar (+)       ........              Artışlar (+)         ....... 

 
 

B. Gelir Tablosu (Sonuç) Hesapları 

Gelir tablosu (sonuç) hesapları, gider hesapları ve gelir hesapları olmak üzere iki gruba ayrılırlar.  
 

 Gider Hesapları: İşletmede bir gider ortaya çıktığında öz sermaye azalacağından, ilgili gider 
hesabı borçlandırılır. Söz konusu giderlerde azalma olursa hesap alacaklandırılır.  
Gider hesapları, dönem sonlarında kâr veya zarar hesaplarına devredilerek kapatılırlar. Bu 
nedenle kalan vermezler.  

 

 Gelir Hesapları: İşletmede bir gelir ortaya çıktığında öz sermaye artacağından, ilgili gelir hesabı 
alacaklandırılır. Söz konusu gelirlerde azalma olursa hesap borçlandırılır.  
Gelir hesapları, dönem sonlarında kâr veya zarar hesaplarına devredilerek kapatılırlar. Bu 
nedenle kalan vermezler.  

 
 

Borç               GİDER HESAPLARI             Alacak           Borç      GELİR HESAPLARI             Alacak 

İlk Kayıt            ........                  İlk kayıt                .......     

Artışlar (+)       ........              Artışlar (+)           ....... 

 

C. Nazım Hesaplar 
Nazım hesaplarda işletmenin varlıklarını, kaynaklarını, gelirlerini ve giderlerini değiştirmeyen ama 
izleyen günlerde değiştirme ihtimali olan olaylar muhasebeleştirilir. Bu hesaplar sadece bilgi vermek 
amacıyla ve tam açıklama kavramı gereği kullanılırlar. Bu nedenle bir nazım hesap, ancak başka bir 
nazım hesapla eşleştirilebilir. Yani nazım hesaplar diğer hesaplarla işlem görmez. Örneğin; teminata 
verilen veya ipotek ettirilen bir varlığın gösterilmesi veya tahsile verilen bir senet nazım hesaplarda 
izlenebilir.  
 
 
1. Muhasebe sisteminde, aynı nitelikteki işlemlerin artış ve azalışlarının izlendiği çizelgelere ne 

ad verilir? (2017-II) 

 
A) Hesap B) Mizan C) Rapor D) Gelir Tablosu E) Bilanço 

Cevap : A 
 
 

 

1.6. Muhasebede Kayıt Araçları (Defterler) 
 

Muhasebede kullanılan kayıt araçları, defterler ve belgelerdir. Belirli şekilde yürütülen ve daima tekrar 
edilen işlemlerin birbiri ardına ve belirli bir tekniğe göre defterlere yazılmasına kaydetme denmektedir. 
Kayıt işlemi defterlere elle veya bilgisayar vasıtasıyla yapılmaktadır.  
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Vergi Usul Kanunu’nda, tacirlerin tutmak zorunda olduğu defterler, tacirlerin birinci ve ikinci sınıf 
olmalarına göre ayrı ayrı belirtilmiştir. Birinci sınıf tacirler, bilanço esasına göre en az aşağıdaki 
defterleri tutmak zorundadırlar; 

- Yevmiye Defteri (Günlük Defter) 

- Büyük Defter (Defteri Kebir) 

- Envanter ve Bilanço Defteri 
 

İkinci sınıf tacirler, işletme hesabı esasına göre sadece “İşletme Defteri” tutmak zorundadırlar. 
İnşaat ve onarım işi ile uğraşan işletmeler yukarıda sayılan defterlerin yanında aşağıdaki defterleri de 
tutarlar; 

 Şantiye (Günlük) Defteri: Şantiye defterine her gün, hava durumundan başlayarak işin ilerleyişi, 
gelişmesi, çıkan engeller, inşaata giren ihrazat, inşaatta çalışan makineler, sözleşmesi gereğince 
müteahhidin iş başından bulundurması şart koşulan teknik elemanların o gün iş başında bulunup 
bulunmadığı, görüşmeler vb. kaydedildiği defterdir. 

 Ataşman Defteri: İnşaat esnasında esas projede olmayan işlerden, toprak altında kalma veya 
sökülüp atılma gibi ileride görünmeyecek şekilde kapanacak inşa kısımlarının şekil ve boyutlarını 
(inşaatın teknik ölçümleri, kroki, tarif, gerçek ve itibari kotları, yükseklikleri vb.) gösteren defterdir.  

 Röleve Defteri: Ataşman defterine kaydedilen inşaat işlemlerinin tamamlanmasından sonra yapının 
boyutlarını ölçerek, plan, kesit ve görünüşünü yeniden çıkarma, ölçme işlemlerinin kaydedildiği 
defterdir.  

 Puantaj Defteri: İnşaatta çalışan işçilerin çalışma günlerinin ve çalışma saatlerinin kaydedildiği 
defterdir. 

 Yeşil Defter: Hakedişe esas metrajların kaydedildiği defterdir. Daha önce alınan hakediş ile alınacak 
hakediş arasında yapılan inşaat işleri ile ilgili ölçümlerin ve hesaplamaların gösterildiği defterdir.  

 Sürveyan Defteri: İnşaat içinde çalışılan mahal, yapılan inşa işleri, inşaata o gün gelen malzemeler, o 
gün işyerinde bulunan makineler vb. bilgilerin kaydedildiği defterdir. Sürveyan defteri, sürveyan 
(inşaat şef yardımcısı) tarafından günlük olarak tutulur. 

 

1. İnşaat esnasında esas projede olmayan işlerden, toprak altında kalma veya sökülüp atılma gibi 
ileride görünmeyecek şekilde kapanacak inşa kısımlarının (imalatın) şekil ve boyutlarını gösteren 
çizim ve sayısal bilgileri gösteren defter aşağıdakilerden hangisidir? (2019-I) (2017-I) 

A) Şantiye Defteri                         B) Röleve Defteri                 
C) Ataşman Defteri     D) Puantaj Defteri                             
E) Sürveyan Defteri 
 

2. I.      İşletme Defteri  
II.      Pay Defteri 

     III.  Envanter Defteri  
     IV.  Yevmiye Defteri  
      V.  Büyük Defter 

Yukarıdaki defterlerden hangisini/hangilerini Birinci Sınıf İnşaat Firması kullanmaz? (2017-I) 

A) I ve II      B) Yalnız III           C) IV ve I  D) I ve III     E) II ve III 

1 2 

C A 
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1.7. Muhasebe Süreci  
 

İşletme faaliyetlerinin ve bunlara ilişkin mali işlemlerin belirli dönemler itibariyle belirlenmesi, 
kaydedilmesi ve sonuçlarının finansal tablolarda gösterilmesi için, zaman akışı içerisindeki yapılması 
gereken tüm işlemlere muhasebe süreci denmektedir. Muhasebe sürecinin başlaması ile 
tamamlanması arasında geçen süreye muhasebe dönemi denmektedir. Muhasebe işlemleri belli bir 
tarihte başlar ve belli bir tarihte sona erer. İzleyen dönemde de aynı muhasebe işlemlerine yeniden 
başlanarak devam edilir.  
 
Muhasebe süreci, bir dönem boyunca aşağıdaki aşamalardan oluşur;  

 
Dönem Başı (Açılış) Bilançosu Düzenlenmesi 

↓ 

Yevmiye Defterine (Günlük Deftere) Kayıt 

↓ 

Büyük Deftere (Defteri Kebire) Kayıt 

↓ 

Yardımcı Deftere Kayıt 

↓ 

Aylık Mizan (Genel Geçici Mizan) Düzenlenmesi 

↓ 

Envanter (Dönem Sonu) İşlemlerinin Yapılması 

↓ 

Kesin Mizanın Düzenlenmesi 

↓ 

Dönem Sonu (Kapanış) Bilançosu ve Gelir Tablosunun Düzenlenmesi 

↓ 

Kapanış Kaydının Yapılması 
 
 
Muhasebe sürecini oluşturan muhasebe işlemleri aşama aşama aşağıda açıklanmıştır. 
 
 
1. aşama: Dönem Başı (Açılış) Bilançosunun Düzenlenmesi 

Dönem başında, yapılması gereken ilk işlem bilanço düzenlemektir. Yeni kurulan işletmelerin 
düzenlediği bilanço işe başlama, kuruluş bilançosu olarak adlandırılmaktadır. Önceki dönemlerde 
kurulmuş işletmelerin düzenlediği bilanço ise dönem başı, açılış bilançosu olarak adlandırılmaktadır. 
Önceki dönemlerde kurulmuş işlemler için, bir önceki dönemin dönem sonu (kapanış) bilançosu, yeni 
dönemin açılış bilançosudur.  

 

2. aşama: Yevmiye Defterine (Günlük Deftere) Kayıt  

Yevmiye defteri (günlük defter), birinci sınıf tacirlerin tutmak zorunda oldukları defterlerden birisidir. 
Muhasebe fişlerine kaydedilen işlemler, bu deftere kaydedilir. Yevmiye defterine kayıtlar, tarih sırasına 
göre yapılırlar.  

 
Yevmiye defterinin ilk kaydı dönem başı (açılış) bilançosudur. Yevmiye defterinin şekli şu şekildedir; 
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 Yevmiye Madde Numarası                              Borçlu Hesabın      Alacaklı Hesabın  
                                                Tutarı              Tutarı 
       
                           Tarih  

      BORÇLU HESAP                              XXXX  
 
           ALACAKLI HESAP                XXXX 

      Açıklama  
                             / 
 
 

Yevmiye defterine kaydedilen işlemlerin her birine yevmiye maddesi denmektedir. Maddeyi başlatan 
çizgilerin arasına işlemin kayda alındığı tarih yazılır. Bir maddenin kapanışını gösteren çizgiler izleyen 
maddenin açılışını belirtir. Yevmiye defterinin ilk maddesi, dönem başı (açılış) bilançosudur. Bu 
maddeye açılış maddesi denilmektedir.  

 

3. aşama: Büyük Deftere (Defteri Kebire) Kayıt 

Yevmiye defterine maddeler halinde yapılan kayıtlar daha sonra buradan büyük deftere geçirilir. Büyük 
defterde, hesaplar bir tasnife, sınıflandırmaya tabi tutulurlar.  
 
Yevmiye defterine maddeler halinde kaydedilen tüm hesaplar, büyük defterde o hesaplar için ayrılan 
sayfalara kaydedilir. Yevmiye defterinde borçlandırılan hesap, büyük defterde de borçlu tarafa, 
yevmiye defterinde alacaklandırılan hesap ise büyük defterde de alacaklı tarafa kaydedilir.  
 
Büyük defterin şekli aşağıdaki gibidir; 

 

BORÇ           .................... HESABI                                            ALACAK 
 

   Yevmiye       
     Madde 

 
  Açıklama 

 
  Tutar 

    Yevmiye       
     Madde 

 
 Açıklama 

 
 Tutar 

No   Tarih No   Tarih 

 
 
 
 
 

 
 

      

 
 
4. aşama: Yardımcı Deftere Kayıt 

Yardımcı (muavin) defter tutulması kanunen zorunlu olmayan bir defterdir. Büyük Deftere kaydedilen 
hesaplar daha da ayrıntıları ile yardımcı defterlere kaydedilebilirler. Yardımcı defterde, yardımcı 
hesaplar izlenirler. Büyük defterdeki bir ana hesabın ayrıntılarını izlemek amacıyla açılan hesaplara 
yardımcı (tali, muavin, ikincil) hesap denmektedir.  

 
Örneğin; 

150 İLK MADDE VE MALZEME HESABI (Büyük Defter hesabı) 

        Çimento   (Yardımcı hesap) 

        Demir  (Yardımcı hesap) 
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Büyük Defterde yer alan ana hesap ile yardımcı defterde yer alan onun yardımcı hesapları arasındaki 
ilişkiler şu şekilde özetlenebilir; 

 

 Bir defteri kebir hesabının borç toplamı ile bu hesaba ait yardımcı hesapların borç 
toplamları birbirine eşittir. 

 Bir defteri kebir hesabının alacak toplamı ile bu hesaba ait yardımcı hesapların alacak 
toplamları birbirine eşittir.  

 Bir defteri kebir hesabının kalanı ile bu hesaba ait yardımcı hesapların kalanları toplamı 
birbirine eşittir.  

 

5. aşama: Aylık Mizanların Düzenlenmesi 

Mizan; yevmiye defterine tarih sırasına göre kaydedilen hesapların, büyük deftere ve yardımcı 
defterlere, matematiksel olarak, doğru aktarılıp aktarılmadığını kontrol etmeye yarayan çizelgelerdir. 
Günümüzde muhasebe bilgisayar ortamında tutulduğu için, kayıtlarda matematiksel hata çok nadiren 
olmaktadır.  

 

6. aşama: Envanter İşlemlerinin Yapılması 

Envanter; saymak, ölçmek, tartmak ve değerlemek suretiyle işletmenin bilanço günündeki varlık ve 
borçlarını kesin ve ayrıntılı olarak saptama işlemidir.  

 

7. aşama: Kesin Mizanın Düzenlenmesi 

Envanter işlemlerinden sonra yapılan mizana kesin mizan denilmektedir. Muhasebe içi envanter 
işlemleri sonucunda, yevmiye defterine ve büyük deftere yapılan kayıtların doğruluğunun kontrolü 
kesin mizanla yapılmaktadır.  
 

8. aşama: Dönem Sonu (Kapanış) Bilançosu ve Gelir Tablosunun Düzenlenmesi 

Kesin mizanın kalan veren hesaplarından dönem sonu bilançosu yapılmaktadır. Kesin mizanda borç 
kalanı veren hesaplar, bilançonun aktifine (varlıklarına), alacak kalanı veren hesaplar ise bilançonun 
pasifine (kaynaklarına) aktarılmaktadır.  
Gelir ve gider (sonuç) hesaplarından ise gelir tablosu yapılmaktadır.  

 

9. aşama: Hesapların Kapatılması 

Dönem sonu bilançosu ve gelir tablosu yapıldıktan sonra, kesin mizanda kalan veren tüm hesaplar 
kapatılır. Bunun için, borç kalanı veren hesapların alacağına, alacak kalanı veren hesapların ise borcuna 
kayıt yapılır. Bütün hesapların kapatıldığı yevmiye maddesine kapanış maddesi denilmektedir.  
Bir dönemin kapanış maddesi, izleyen dönemin açılış maddesidir.  
 
 

1.8. Tek Düzen Hesap Planı 
 

Hesap planı; işletmede kullanılacak tüm hesapların sistemli ve gruplandırılmış olarak yer aldığı listedir.   
 

Ülkemizde, 1994 yılından önce işletmeler istedikleri hesap isimlerini kullanarak kayıtlarını 
tutabilmekteydi. Maliye Bakanlığı’nın 1992 yılında yayınladığı tebliğle, ülkedeki tüm işletmelere 
(bankalar ve sigorta şirketleri hariç) 01.01.1994 tarihinden itibaren Tek Düzen Hesap Planını uygulama 
zorunluluğu getirilmiştir.  

 


